Rua Marquês de São Vicente, 225 • Vila dos Diretórios, Casa XX
Gávea, Rio de Janeiro • Cep 22451-900 • Contato +55 21 3527-1557/1558/1560

www.iri.puc-rio.br

ATA RESUMIDA DA COMISSÃO PARA SELEÇÃO DE CANDIDATURAS PARA O

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE DOUTORADO SANDUÍCHE NO EXTERIOR

(PDSE) 2024

Aos dezenove dias do mês de abril de dois mil e vinte e quatro, reuniu-se a Comissão para

Seleção de Candidaturas para o Programa de Doutorado Sanduíche no Exterior da CAPES,

formada pelos professores Paula Orrico Sandrin (IRI/PUC-Rio), Paulo Luiz Moreaux Lavigne

Esteves (IRI/PUC-Rio), e pela discente, aluna do doutorado, Bruna de Fatima Brito Ferreira

(IRI/PUC-Rio).

Após análise dos requisitos para candidatura, a Comissão de Seleção resolveu não considerar

para avaliação de mérito os dossiês dos candidatos Fernanda Cardoso Fonseca e Vítor de Souza

Costa uma vez que, considerando a data de suas matriculas no doutorado, não poderão retornar

ao Brasil pelo menos seis meses antes do prazo regulamentar para conclusão do curso,

conforme estipulado no item 1.4 do edital. A comissão, então, procedeu à análise de mérito dos

dossiês dos candidatos Ana Clara Figueira Guimarães, Juddy Garcez Moron e Victor Cabral

Ribeiro.

A partir dos critérios de mérito de seleção e classificação dos candidatos (itens 4.2 e 4.3 do

Edital), a aluna Juddy Garcez Moron alcançou o primeiro lugar na classificação, já que cumpriu

satisfatoriamente todos os requisitos e apresentou o maior número de publicações avaliadas

pelo Qualis/CAPES e CR 8,9. Já a aluna Ana Clara Figueira Guimarães foi classificada em

segundo lugar, pois apresentou o segundo maior número de publicações avaliadas com base no

Qualis/CAPES e CR 8,8. A comissão considerou que o dossiê do aluno Victor Cabral Ribeiro

cumpriu todos os requisitos estabelecidos no edital. Contudo, em comparação com os demais

candidatos, apesar de ter o maior CR (9.2), o candidato não apresentou publicações avaliadas

pelo Qualis/CAPES e o plano de trabalho obteve uma pontuação menor.

A banca foi unânime na avaliação de que, dado um conjunto de critérios, a aluna Juddy

Garcez Moron será indicada para a bolsa disponível, mas que dada a qualidade dos dossiês de

Ana Clara Figueira Guimarães e Victor Cabral Ribeiro, eles poderão ser indicados para

concorrer caso haja vagas disponíveis no âmbito do remanejamento interno do programa

PDSE, nessa ordem.

Profa. Paula Orrico Sandrin (IRI/PUC-Rio)

Prof. Paulo Luiz Moreaux Lavigne Esteves (IRI/PUC-Rio)

Bruna de Fatima Brito Ferreira (Doutoranda IRI/PUC-Rio)